C'est donc encore une sainteté au moins suspecte que la sainteté de ces chrétiens indépendants, insoumis, qui semblent vouloir plier l'Église à leurs idées et non point sacrifier leurs idées aux enseignements souverains de l'Église, qui semblent toujours prêts à faire la leçon au Pape et aux Évêques ; qui sacrifient la vérité à ce qu'ils

(1) Qui non colligit mecum, dispergit. (Luc.,

prennent pour la charité, au lieu d'édifier, comme cela est nécessaire, le bel édifice de la charité sur le fondement inébranlable de la vérité, c'est-à-dire sur l'enseignement infailible du successeur de Pierre. Il y a de nos jours beaucoup de chrétiens pieux, qui ne sont qu'à demi catholiques : qu'ils prennent garde à leur âme ; la foi, la foi divine, la grâce infuse de la foi est compromise en eux ; le fondement de leur maison est miné, et au premier coup de vent de doctrine, à la première épreuve sérieuse, une ruine totale peut être la triste conséquence de leur mauvais esprit. Qu'ils n'oublient pas la menace salutaire que le Vicaire du bon Pasteur profère avec le bon Pasteur : « *En vérité, en vérité, je vous le dis, c'est moi qui suis la porte du bercaïl ; tous ceux qui entrent dans le bercaïl autrement que par la porte, sont des voleurs et des larrons* (1). »

Ainsi, premier caractère de la fausse sainteté : l'insoumission, totale ou partielle, aux enseignements du Chef visible de l'Église. La première règle de bien vivre, c'est de bien croire. Pas de foi parfaite, pas de véritable sainteté.

Une seconde espèce de *saints* que notre divin Sauveur ne reconnaît pas davantage pour ses disciples, ce sont ces nombreux chrétiens, je devrais dire plutôt, ces nombreuses chrétiennes, que les gens du monde canonisent si volontiers, soit de leur vivant, soit après leur mort, surtout après leur mort. On voit ces *saintes* communier le matin, et le soir pratiquer la tolérance, la charité, la condescendance, en dansant, en pirouettant, en s'amusant comme des folles, et en prenant des plaisirs mon-

(1) Amen, amen, dico vobis : qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. (Ev. Joan., x.)

dains tout ce que peut en prendre une femme réputée honnête. Elles vont au théâtre aussi régulièrement, aussi *innocemment* qu'à l'église ; et elles louent dans le même quart d'heure et leur curé qui est si charitable, et leur marchande de modes qui est si adroite, et leur confesseur qui est si éclairé, et l'acteur ou l'actrice qui chante si délicieusement, et la danseuse qui danse comme personne n'a jamais dansé, et le prédicateur de la station qui prêche avec tant d'onction.